
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: Genta Gemma  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI BURIASCO 
 

                          Città Metropolitana di Torino 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE SEGRETERIA 

N. 62 DEL 26/09/2024 
 

OGGETTO: Fornitura libri di testo Scuola primaria a.s. 2024/25. Affidamento e 

impegno di spesa - CIG: B2B3D72D38           

 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

19/11/2024 

 
Buriasco, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MASERA Dott. Gabriele 
 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: Genta Gemma  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE SEGRETERIA 

 

N. 62  DEL 26/09/2024 

OGGETTO: Fornitura libri di testo Scuola primaria a.s. 2024/25. Affidamento e impegno di spesa - 

CIG: B2B3D72D38           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Fornitura libri di testo Scuola primaria a.s. 2023/24. Affidamento e impegno di spesa - SMARTCIG: 
ZC33C3745F 
 
VISTO il D.lgs. del 16/04/1994 n. 297 “Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione”, 
che agli artt. 151 e 156 attribuisce ai Comuni la competenza della fornitura gratuita dei libri di testo 
agli alunni delle scuole primarie statali e paritarie; 
 
PREMESSO che con lettera – protocollo numero 0003081 del 27/07/2025 - inviata a mezzo pec, sono 
state invitate a presentare la propria migliore proposta in termini di percentuale di sconto le librerie 
Volare s.a.s. di Pinerolo, Mondadori/Mabert di Pinerolo e Il Portico di Quaranta Maura di Carmagnola, 
per la fornitura dei libri di testo per l’anno scolastico 2024/25 come da elenco predisposto dall’Istituto 
Comprensivo Pinerolo 4 di cui fa parte la scuola primaria di Buriasco; 
 
VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30/12/2018, n. 145 che ha innalzato da 1.000,00 a 5.000,00 € 
l’importo di cui all’art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006, n. 296 al di sopra del quale è obbligatorio 
il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
ATTESO che il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare l’art. 50, comma 1 lett. b) per l’acquisizione in economia 
di beni, servizi e lavori, consente affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta;  
 
DATO ATTO che sono pervenute le seguenti offerte:  

- Libreria Volare s.a.s. con sede legale in Pinerolo (To), acclarata al protocollo di questo Ente al n. 
0003119 del 31/07/2024, che ha offerto il ribasso del 5,00% in aggiunta allo sconto dello 0,25 
individuato dal MIUR, 

- Il Portico di Quaranta Maura con sede legale in Carmagnola (To), acclarata al protocollo di questo 
Ente al n. 0003161 del 05/08/2024, che ha offerto il ribasso del 4,95% in aggiunta allo sconto dello 
0,25 individuato dal MIUR; 

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura dei libri di testo per la Scuola primaria anno scolastico 
2024/2025 alla ditta Libreria Volare s.a.s. di Pinerolo (To) che ha praticato lo sconto maggiore per un 
costo complessivo presunto di € 2.400,00; 
  
CONSIDERATO che la suddetta libreria provvederà alla consegna presso la Scuola primaria e che si è 
resa disponibile ad effettuare eventuali integrazioni di ordinativo, in particolare per libri destinati ad 
alunni residenti a Buriasco, ma frequentanti scuole di altri Comuni; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: Genta Gemma  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Prot. n. INAIL_44551557 acquisito mediante 

accesso al sistema DURC Online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per 

la data del 08/11/2024;  

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 
n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato 
presso l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG: B2B3D72D38; 
 

VISTI: 
- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il vigente Regolamento di Contabilità comunale; 
- il provvedimento del Sindaco n. 10 del 31/07/2024 di nomina del Responsabile del 

SETTORE SEGRETERIA 
- il provvedimento del Sindaco n. 9 del 31/07/2024 di nomina del Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario; 
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione C.C. n. 39 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026; 
- la deliberazione G.C. n. 90 del 28/12/2023 di assegnazione delle risorse del P.E.G. ai 

Responsabili dei Servizi; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

2. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono interamente 
richiamate, alla ditta Libreria Volare s.a.s. di Vola Cecilia e Gabriele – con sede in Pinerolo (To), 
corso Torino, 44 – P.IVA 06453000017 - la fornitura dei libri di testo per la Scuola primaria di 
Buriasco per l’anno scolastico 2024/2025; 
 

3. Di stabilire che il contratto con l’operatore economico Libreria Volare s.a.s. venga stipulato a 
corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

 
4. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo presunto di € 

2.400,00 imputandolo all’intervento 04.07.1.103, cap. 1368/99 del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2024;  
 

5. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i. il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
208/2015; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: Genta Gemma  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6. Di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267);  
 

7. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 
dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dalla ditta nel rispetto 
dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e s.m.i. e previa verifica della conformità della fornitura 
effettuata. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: Genta Gemma  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO SETTORE SEGRETERIA 

 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Buriasco, lì 26/09/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MASERA dott. Gabriele 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

B2B3D72D38 2024 341 1560 1368 99 U.1.03.01.02.999 LIBRERIA 
VOLARE 

S.A.S. 

Fornitura dei libri di 
testo per la Scuola 
primaria anno scolastico 
2024/2025 

2.400,00 

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Buriasco, lì 26/09/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:MASERA dott. Gabriele 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Buriasco, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MASERA Dott. Gabriele 
 
 


